Basra’nın kuruluş tarihiyle ilgili farklı rivayetler bulunmaktadır. Bu farklılık,

aslında Basralılar ile Kûfeliler arasındaki rekabetten kaynaklanmaktadır. Zira Basralılar

kendi şehirlerinin kuruluşunu Kûfe şehrinden önce olduğunu öne sürmüşler, Kûfeliler

ise bunun zıddını iddia etmişlerdir. Söz konusu tarihler Hicri 14 /635, 16 /637 ve 17/638

35 Ali Naci, “Basra Çarşıları Bir Ortaçağ İslam Şehrinde Ticarî Örgütlenme ve Faaliyeti”, Ortaçağ Tarih ve

Medeniyetine Dair Çeviriler, çev. Abdülhâlık Bakır (Ankara: Bizim Büro Basımevi, 2004), 1: 495; Halit

Çı̇l, “Halife Ömer’in Askerî Şehirleri (Ordugâhlar)”, Dini Araştırmalar 12/35 (01 Haziran 2009): 87-106.

çalışmalar yaptırmıştır. Daha önce başlanmış bulunan Ku’ran’ın harekelenmesi işi için,

Nasr b. Âsım’ı (ö. 89/708 [?]) görevlendirmiştir.129

Emevilerde kısa süreli bir sükûnet dönemi yaşatan Ömer b. Abdulazîz hilafeti

yıllarında çoğu şehirde oluşan sükûnet ortamı Basra’da da etkisini göstermiştir. Ömer b.

Abdulazîz 101/720 yılında vefat edince, II. Yezîd halife oldu bu arada Basra’da eski

Irak valisi İbnü’l-Mühelleb (ö. 102/720) etrafına birçok taraftar toplayarak isyan etti.

Durumu öğrenen yeni halife Vasıt’ta büyük bir ordu ile bu isyanı bastırdı.130

Emeviler döneminde Basra ve genel olarak Irak’ta görev alan valilerin sert ve

baskıcı isimler olması tesadüf değildir. Bölge halkı sadece Emeviler döneminde değil

Hz.

Bu dönemde şehirde ilmi, iktisadi ve kültürel

açıdan çok parlak dönemler yaşanmıştır. Kelam, Hadis, Fıkıh, Arap dili ve edebiyatı

alanında yüzlerce eser yazılmıştır. Ayrıca birçok meşhur âlim yetişmiştir. Bunlardan

bazıları; Ma‘mer b. Râşid (ö. 153/770), Saîd b. Ebû Arûbe (ö. 156/773), Şu‘be b.

Haccâc (ö. 160/776), Hammâd b. Seleme (ö. 167/783-84) ve Ebû Avâne (ö.

176/792)’dir. Sadece İslamî ilimlerde bilgili âlimler değil, felsefe alanında da birçok

filozof yetişmiştir. Bunların en meşhuru Feylesûfü’l-Arab lakabı Kindî (ö. 260/873)’dir.

Ayrıca Basriyyün şeklinde anılan büyük dilciler de yine Basra’dan yetişmiştir.135

Abbasilerin ikinci halifesi Ebû Ca‘fer el-Mansûr (ö. 158/775) 155’te (771-72)

şehrin etrafını surlarla ve hendeklerle çevirmiştir. O zamana kadar Basra’nın etrafında

herhangi bir sur bulunmaması üzerinde düşünülmesi gereken bir husustur. Bunun

muhtemel nedeni sur yapımındaki zorluklardır.136

132 Ali Delice, “Emevi Devletinin Yıkılış Nedenleri Üzerine Bazı Mülahazalar”, Cumhuriyet Üniversitesi

Basra vilayetinin yıllara göre gelir durumu.221

Gelir

Kalemi

Yıl

1306 (1888) 1307 (1889) 1308 (1890) 1315 (1897) 1316 (1898)

Öşr Hasılatı 12.590.361 10.399.333 10.249.543 10.848.924 10.964.261

Öşrt

Emaneti

- 3.283.748 3.467.955 3.585.755 4.937.066

Koyun

Vergisi

1.922.448 1.792.152 1.910.151 1.570.576 1.615.700

Diğer

Gelirler

2.434.462 2.369.140 2.539.688 2.933.690 2.924.439

Yekûn 16.947.271 17.844.373 18.167.337 18.938.945 20.441.466

Basra’da tefsir alanında birçok âlim yetişmiştir. Bunlardan bazıları; Hasan el-

Basrî, Katâde b. Diâme (ö. 117/735), Rebi b. Enes (ö. 139/756), Ravh b. Ubâde (ö.

205/820), Ebû Ubeyde Ma’mer b. Müssenâ el-Basrî (ö. 209/824 ?), Ahfeş el-Evsât (ö.

215/830 ?)’dır. Garîbü’l-Kur’an, Mecâzü’l-Kur’an ve Lügavî tefsir alanında da ilk defa

eser telif edenlerden biri Ebû Ubeyde Ma’mer b. Müssenâ el-Basrî’dir. Ayrıca Tefsîrü’l-

Hasan el-Basrî, Tefsîrü’l-Ebi’l-ʻÂliye b. Rafiʻ, Tefsîrüu’l-Katâde gibi eserler Basralı

âlimlerin telif ettiği eserleden bazılarıdır.230

eden Basralı hadis âlimleri arasıda Rebî‘b. Enes, Ebü’l-Âliye, Eyyûb es-Sahtiyânî,

Maʻmer b. Râşid, Şu‘be b. Haccâc, Ali b. el-Medînî’i sayılabilir.231

Basra’da başta İslami ilimler olmak üzere birçok alanda eser veren, meşhur

müellifleri arasında Ma‘mer b. Râşid (ö. 153/770), Saîd b. Ebû Arûbe (ö. 156/773),

Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776), Hammâd b. Seleme (ö. 167/783-84) ve Ebû Avâne’yi (ö.

176/792) gibi isimleri zikretmek mümkündür. Arap edebiyatının en önemli

temsicilerinden Câhiz (ö. 255/869), 439 (1047-48) yılında kurulan ve dini felsefe

aracılığıyla açıklamaya çalışan, İhvân-ı Safâ topluluğuna mensup Ebû Süleyman el-

Büstî, Mukaddesî, Muhammed b. Ahmed el-Mehcûrî gibi âlimler, feylesûfü’l-Arab

unvanı ile anılan Kindî (ö. 260/873) gibi isimler, Basra’nın ilmi havzasında

yetişmişlerdir.232

1.1. Hâricîlik

Basra birçok mezhebin, ekolün, itikadi görüşün merkezliğini yapmıştır.

Fetihlerle birlikte farklı din, kültür ve medeniyetlerle olan etkileşim, tercüme

faaliyetleri, siyasi hadiseler (Örneğin; Hz.

Basra Mu’tezile’sinin önde gelen temsilcileri; Ma’bed el-Cuhenî (ö. 83/702),

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), Amr b. Ubeyd (ö. 699/761),

Osman ez-Za’ferânî (ö. ?), Osman b. Hâlid et-Tavîl ve Hafs b. Sâlim (ö. ?), Dırâr b.

Amr el-Gatafânî (ö. 200/816), Ebû Bekr el-Esam (ö. 200/816), Abû Amr Muammer b.

Abbâd es-Sülemî (ö. 215/830), Hişâm b. Amr el-Fûtî eş-Şeybânî (ö. 218/833), Ebû

İshâk İbrâhîm b. Seyyâr b. Hâni’ en-Nazzâm (ö. 231/845), Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö.

135/235), Ali el-Esvârî (ö. 240/854), Ebû Sehl Abbâd b. Süleyman es-Saymerî (ö.

250/864), Amr b. Bahr el-Câhiz (ö. 255/869), İshak eş-Şahhâm el-Basri (ö. 270/883),

Muhammed b. Şebîb el-Basri (ö. ?), Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916), Ebû Haşim el-

Cübbâî (ö. 321/933)’dir.243

1.4. Eş’ariyye

Basra kökenli bir itikadî ekol olan Eş’ariyye’nin kurucusu Ebü’l-Hasan el-Eşʻarî

(ö. 324/935-36)’dir. Basra doğumlu olan Ebü’l-Hasan el-Eşʻarî, babasının ölümünden

sonra annesi, Mu’tezile’nin önde gelen isimlerinden olan Ebû Ali el-Cübbâî ile evlendi.

Ebü’l-Hasan el-Eşʻarî üvey babasının himayesinde kırk yaşına kadar Mu’tezile

mezhebine bağlı kalarak yaşadı. Hocası Ali el-Cübbâî ile 3 kardeş (ihve-i selase)

Uzlaşmacı bir

yoruma sahip olmuş, akıl ile nassı bir arada ancak nassa öncelik vererek aklı nassın

hizmetinde kullamıştır.245

Eş’arîliğin önden gelen ve çoğunlu Basralı olan âlimleri; Ebu’l-Hasan el-Eş’arî,

Ebu’l-Hasan el-Bâhilî, İbn Mücâhid et-Tâî, Kâdî Ebu Bekir eBakıllânî (ö. 403/1013),

İbn Fûrek (ö. 406/1015), Ebu İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027), Abdulkâhir el-Bağdâdî

(ö. 429/1037), Ebu Bekir el-Beyhakî (ö. 458/1066), İmâmu’l-Harameyn el-Cüveynî (ö.

243 Süt, Bara ve Mu’tezile, 193-225.
244 Yusuf Şevki Yavuz, “Eş‘Ariyye”, DİA (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1995), 11: 447-455;

Hikmet Yağlı Mavı̇l, “Eş’ariyye’nin Kurucusu Ebü’l-Hasan el-Eş’arî”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat

478/1085), Ebu Hâmid el-Gazzâlî (ö.505/1111), Abdulkerîm eş-Şehristânî (ö.

548/1153), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209), Seyfuddin el-Âmidî (ö.631/1233), Kâdî

Beydavî (ö. 685/1286), Sa’duddîn Taftazanî (ö. 793/1390) ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî

(ö. 814/1413)’dir.246

246 Kubat, İslâm Mezhepleri Tarihi, 271.

gerçekleştirmişlerdir. Zaman zaman Mirbed çarşısındaki etkinliklerde okunan şiirler,

kabileler arasında kin ve nefretin oluşmasına, eski düşmanlıkların hatırlanmasına da

neden olmuştur.250

Basra dil mektebinde başta Kur’an’ın harekelenmesini sağlayan Ebü’l-Esved ed-

Düelî (ö. 69/688) olmak üzere birçok dil âlimi yetişmiştir. Bunların en önemlileri;

Abdullâh b. Ebî İshâk ez-ziyâdî el-Hadramî (ö. 117/735), Îsâ b. Ömer es-Sekafî (ö.

149/766), Ebû Amr b. El-Alâ (ö. 154/774), Yûnus b. Habîb (ö. 182/798), el-Halîl b.

Amed (ö. 170/786), Ebû’l-Hattâb el-Ahfeş el-Ekber (ö. 177/793), Sîbeveyh (ö.

180/796), Ebû Ubeyde Ma’mer bin el-Musennâ et-Teymî (ö. 209/824), el-Asmâ’î

Abdulmalîk b. Kurayb (ö. 216/831), İbn Dureyd Ebu Bekr Muhammed b. El-Hasan el-

Ezdî (ö. 321/933), el-Ahfeş el-Evsat Ebu’l-Hasan Sa’îd b. Mes’ade (ö. 215/830), Kutrub

Muhammed b. el-Mustenîr (ö. 206/821), el-Cermî Sâlih b. İshâk (225/840), Muberred

Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Yezid (ö. 286/899), ez-Zeccâc Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî

b. Sehl (ö. 311/923), İbn es-Serrâc Ebû Bekr Muhammed b. es-Serî (ö. 316/929), es-

Sirâfî, Ebû Sa’îd el-Hasan b. Abdullâh b. el-Merzubân (ö. 368/979)’dır.251

249 R.B. Serjeant, İslâm Şehri, çev. Elif Topçugil, 2. Bs (İz Yayıncılık, 1997), 134-135.
250 Yağan, Basra Dil Mektebi, 68-75.
251 Yağan, Basra Dil Mektebi, 201-260; Geylanı̇, “Arap Dil Ekolleri ve Önde Gelen Temsilcileri”, 204-235.

yöneticileri tarafından gerçekleşen Kerbelâ ve Harre katliamları bir tepkinin oluşmasına

neden olmuştur. Gösteriş, şöhret gibi dünyevi temayüllere karşı Bilal-i Habeşî (ö.

21/642), Ebu Zer (ö. 31-32/652), Ammar b. Yasir (ö. 35-36/656) gibi sahabi ve Hasan-ı

Basrî gibi tabiinden isimler tepki göstermişlerdir. Hayatlarında sadeliği benimseyen söz

konusu kişiler, dünya malına önem vermemeyi insanlara öğütlemişlerdir. Hatta Sûf

kelimesinin kaynağı olan ve sadeliği temsil eden yünden elbiseler giyerek bunu

hayatlarında uygulamışlardır.257

Müellif Basra’da pamuk ve zeytinin de olduğunu ve bundan dolayı şehirde

Cüzzam hastalığının olmadığını belirtir.269

Basra şehrinde birçok meşhur insan yetişmiştir veya buraya yerleşmiştir. İbnü’l-

Fakih de şehrin meşhurlarının isimlerini zikretmiştir. İbnü'l-Fakîh’e göre Basra’nın

meşhur 7 zatı şunlardır: Hasan-ı Basri (ö. 110/728), Ahnef (ö. 67/686-87), Talha b.

Ubeydullah (ö. 36/656), İbn Sîrîn,(ö. 110/729) Malik bin Dinar (ö. 131/748), Adil bin

Ahmet (ö. ?) ve İbn Abdullah’dır (ö. 151/768).270

1.2. el-Belâzuri’nin Fütuhu’l-Büldân’ında Basra

Belâzuri’nin Fars asıllı olduğu düşünülmektedir. Ailesi hakkında fazla bilgi

mevcut olmayan Belâzuri’nin dedesi Câbir’in, Abbâsî Halifesi Hârûnürreşîd döneminde

Mısır haracına bakan Hâsib’in kâtipliğini yapmıştır. Genel kabule göre Belâzuri seksen

yaşlarında Hicri 279 (892-93) yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.271 Belâzuri’nin

günümüze ulaşan söz konusu eseri İslam fetihlerini ve fetihlerden sonra gerçekleştirilen

imar, iskân ve kültürel faaliyetleri ele almıştır.272

Belâzuri şehrin kuruluşu hakkında detaylı bilgiler vermiştir. Ona göre Hz. Ömer,

Utbe b. Gazvan’a (ö. 17/638) yazdığı mektupta suyun ve otlakların bulunduğu bir yer

bulmasını ve orduyu yerleştirmesini emretmiştir. Utbe’de yazdığı mektupta etrafında

çok verimli toprakların, yakınlarında su yataklarının ve sazlıkların bulunduğu bir yeri

anlatarak bugünkü Basra şehrinin yakınlarını tarif etmiştir.273

ifade eder. İbn Havkal kanal isimlerini onu kazdıran kişiye ya da döküldükleri yere göre

isim aldıklarını söyler.308

İbn Havkal, Basra’nın büyük bir düzlükte kurulduğunu ve gözlere hiçbir zaman

dağların ilişmediğini belirtmiştir. Şehirde Hz. Ali’nin (ö. 40/661) anılarının olduğunu ve

Hz. Talha’nın (ö. 36/656), Mirbed denilen çölde Enes b. Mâlik’in (ö. 93/711-12), Hasan

el-Basrî’in (ö. 110/728) ve İbn Sirin (ö. 110/729) gibi büyük âlimlerin mezarlarının

bulunduğunu söyler.309

İbn Havkal Basra’da birçok kanalın varlığını söylemiştir. Bunların en

meşhurunun Übülle kanalı olduğunu bu kanalın etrafında çiftliklerin, konakların,

sarayların, hurmalıkların yer aldığını ve eşsiz bir manzarası olduğunu söyler. Mesire

1.10. Ebü’l-Fidâ’nın Takvîmü’l-büldân’ında Basra

Tam adı Ebü’l-Fidâ el-Melikü’l-Müeyyed İmâdüddîn İsmâîl b. Alî b. Mahmûd

el-Eyyûbî (ö. 732/1331) olup Hicri 672 (Kasım 1273) yılında Dımaşk’ta doğmuştur.

Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin yeğeni ve Hama hâkimi Takıyyüddin Ömer’in

torunlarındandır. Moğolların istilâsı üzerine ailesi Hama’dan Dımaşk’a kaçmak zorunda

kalmıştı. Moğolların Humus yakınlarında yenilerek bölgedeki etkinliklerinin kırılması